

شركة الوطنية للتكافل (وطنية) ش.م.ع  
مناقشة وتحليل الإدارة  
للفترة المنتهية في 30 يونيو 2021

يسر إدارة شركة الوطنية للتكافل أن تقدم التحليل المالي التالي لمساهميها عن الفترة المنتهية في 30 يونيو 2021.

ملخص الأداء المالي:

الحصيلة السنوية (%)	النصف الأول للعام 2020	النصف الأول للعام 2021	ملخص الأرباح والخسائر
%	ألف درهم (000)		
14.2-%	193.733	166,276	إجمالي المساهمات المكتتبة
12.7-%	107.738	94,039	صافي المساهمات المكتتبة
9.1-%	6.755	6,140	العمولات المكتتبة
1.3-%	(58.559)	(59,305)	صافي المطالبات المتكبدة
22.3-%	(17,284)	(13,425)	مصروفات العمولات
7.7-%	(7.494)	(6,920)	مصروفات تأمين أخرى - صافي
34.1-%	31.156	20,529	أرباح الاكتتاب
9.2-%	(18.501)	(20,194)	إجمالي المصروفات الإدارية
97.4-%	12,655	335	الأرباح من عمليات التأمين
70.9-%	3.906	6,675	إجمالي إيرادات الاستثمارات
57.7-%	16.561	7,010	صافي الأرباح

النسب التشغيلية:

الحصيلة السنوية (%)	النصف الأول للعام 2020	النصف الأول للعام 2021	
8.7-%	54.4-%	63.1-%	صافي نسبة المطالبات
1.6-%	16.7-%	15.1-%	صافي نسبة العمولات ومصروفات التأمين
4.3-%	17.2-%	21.5-%	نسبة المصروفات
11.4-%	88.3-%	99.6-%	النسبة التشغيلية المجمعة

إجمالي وصافي أقساط التأمين المكتتبة:

انخفض إجمالي المساهمات المكتتبة خلال الفترة بنسبة 14.2% مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي بسبب ضغوط التسعير المكثفة التي لوحظت في جميع خطوط الإنتاج. حيث أظهرت تقارير أبحاث القطاع الانخفاض في أسعار السيارات بحوالي 50% في الربع الثاني من العام 2021. في اعتقادنا أن الأسعار الحالية غير مستدامة، وسيكون من الحكمة عدم المشاركة في منافسة الحصص السوقية على المدى القصير مما يؤدي لتأثير سلبي على الهوامش على مدى فترة زمنية طويلة. ولأيضا ذات الملاحظة بضغط التسعير كانت في مجال الأعمال الطبية.



#### المطالبات والنسب التشغيلية الأخرى:

استقرت نسبة الخسارة الإجمالية عند نسبة 63.1٪ مقارنة بنسبة 54.4٪ عن نفس الفترة من العام الماضي. حيث كانت نسب الخسارة أقل خلال العام الماضي بسبب الإغلاق المفروض في الربع الثاني من العام ذاته. وبلغت نسبة المصروفات 21.5٪ مقارنة بنسبة 17.2٪ خلال نفس الفترة من العام السابق نظراً لانخفاض الأعمال. كما استقرت نسب التشغيل المجمعة عند 99.6٪ للنصف الأول من السنة المالية 2021.

#### إيرادات الاستثمار:

إجمالي إيرادات الاستثمار (المساهمين وحاملي الوثائق) في النصف الأول من العام 2021 بلغ 6,7 مليون درهم بالمقارنة مع 3,9 مليون درهم خلال النصف الأول من العام 2020. وتعزى الزيادة بشكل رئيسي إلى ارتفاع الدخل من محفظة الأسهم.

#### صافي الأرباح:

حققت الشركة أرباحاً صافية بلغت 7,0 مليون درهم خلال النصف الأول من العام 2021 مقابل 16,6 مليون درهم في النصف الأول من العام 2020.

#### السيولة:

خلال هذه الفترة، زادت أيام الاستحقاق للمبالغ المستحقة من 119 يوماً إلى 153 يوماً بسبب تحديات الظروف السوقية. ومع ذلك، فإننا نواصل مراقبة التقدم بشكل صارم إلى جانب التحفظ في سياسات الاحتياطي الخاصة بالشركة.

#### الميزانية العمومية:

بلغت حقوق المساهمين 105.8 مليون درهم مقابل 104.1 مليون درهم كما في نهاية العام 2020. حيث أعلنت الشركة ودفعت للمساهمين أرباحاً خلال الربع الثاني من العام 2021 قدرها 11,25 مليون درهم. وقد بلغ العائد على حقوق الملكية للعام 13.5٪.

بلغ إجمالي الأصول المستثمرة في نهاية الفترة 165.5 مليون درهم مقارنة بـ 182.8 مليون درهم كما في 31 ديسمبر 2020.

#### الرؤية المستقبلية للأعمال

استمر الضغط على النمو الذي استشعرناه في الربع الأول من هذا العام واشتدت وتيرته في الربع الثاني. ولا نتوقع أن يكون الجزء المتبقي من العام مختلفاً عن ما لوحظ في النصف الأول.

من المتوقع أن يتعرض خط إنتاج أعمال السيارات والطبي لضغوط شديدة بسبب الأسعار غير المستدامة وتكاليف التوزيع المرتفعة. وأخيراً سنواصل التركيز على الاكتتاب الحصيف، والرقابة الصارمة للنفقات والحفاظ على العملاء من خلال أعلى مستويات الخدمة. وفي حين أن الوقت مليء بالتحديات، فإننا متفائلون بشأن قدرة الوطنية للتكافل على الوفاء بالتزاماتها تجاه أصحاب المصلحة.



الرئيس التنفيذي



المدير المالي التنفيذي

